RECAUDACIÓN MENSUAL 

Enero de 2005

La recaudación del mes de enero de 2005 fue 21,9% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 9.914,1 millones.
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INFORMACION ACUMULADA AL 31/01

Miles de pesos corrientes

ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO Enero 2005 Enero 2004 Diferencia

(21 días hábiles) (21 días hábiles)

Valores 

absolutos

%

   

  TOTAL GENERAL

9.914.058  8.135.743  1.778.314  21,9 

  TOTAL IMPUESTOS + SEG. SOCIAL + FAC. PAGO 

8.787.938  7.197.958  1.589.980  22,1 

 

   IMPUESTOS 

1/

6.119.408  5.008.505  1.110.903  22,2 

      IVA 

2/

3.187.514  2.706.482  481.032  17,8 

            Pagos directos y retenciones DGI

2.103.402  1.869.294  234.108  12,5 

            Pagos directos y retenciones DGA

1.084.113  837.189  246.924  29,5 

      Ganancias

1.728.462  1.281.229  447.233  34,9 

            Pagos directos y retenciones DGI

1.650.286  1.227.021  423.266  34,5 

            Retenciones DGA

78.176  54.208  23.967  44,2 

      Monotributo - Recursos Impositivos

57.209  28.338  28.871  101,9 

      Ganancia mínima presunta

108.278  119.365  -11.086  -9,3 

      Cuentas Corrientes Ley 25413

688.389  606.896  81.493  13,4 

      Internos

300.312  243.566  56.747  23,3 

           Tabacos

214.741  191.113  23.628  12,4 

           Seguros

928  647  281  43,5 

           Automotores y motores gasoleros

3  6  -3  -47,5 

           Resto

84.640  51.801  32.839  63,4 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

29.477  26.769  2.708  10,1 

      Combustibles líquidos y  GNC

289.555  247.726  41.829  16,9 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

129.862  101.133  28.729  28,4 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

71.795  63.950  7.845  12,3 

           Tasa gas oil  Decreto 976/01

61.314  52.297  9.017  17,2 

           Tasa de Infraestructura Hídrica Dto 1381

14.321  18.289  -3.968  -21,7 

           Recargo consumo de gas

12.263  12.057  206  1,7 

      Bienes personales

25.169  29.920  -4.751  -15,9 

      Automotores, motos, embarcaciones y aeronaves

1.840  1.488  352  23,6 

      Resto

40.711  33.486  7.225  21,6 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

337.509  316.760  20.749  6,6 

           Devoluciones

217.509  216.760  749  0,3 

           Reintegros fiscales

120.000  100.000  20.000  20,0 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0  0  0            -   

  SEGURIDAD SOCIAL

2.629.331  2.182.200  447.131  20,5 

           Aportes 

764.238  628.156  136.082  21,7 

           Contribuciones  3/

1.202.714  1.014.900  187.814  18,5 

           Obras sociales

473.636  391.123  82.513  21,1 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

45.602  31.127  14.475  46,5 

           Riesgos del trabajo  

143.140  116.893  26.247  22,5 

  Facilidades de Pago Decreto N° 93/2000  

4/

-302  -849  547  64,5 

  Facilidades de Pago Dtos N° 963/95, 1053/96 y 938/97 

4/

-27  -665  638  95,9 

  Facilidades de Pago Dtos N° 1384/01, 338/02 impositivo 

4/

-4.069  795  -4.864  -611,9 

  Facilidades de Pago Dtos N° 1384/01, 338/02 previsional 

4/

43.596  7.971  35.625  446,9 

  RECURSOS ADUANEROS

 5/

1.126.120  937.786  188.335  20,1 

      Comercio Exterior

1.090.658  894.884  195.774  21,9 

            Derechos a la Importación

254.451  219.468  34.984  15,9 

            Derechos a la Exportación

829.739  639.692  190.047  29,7 

            Estadística de Importación

6.961  5.717  1.243  21,7 

            Factor de convergencia neto

-493  30.007  -30.500  -101,6 

      Tasas Aduaneras

354  412  -58  -14,1 

      Otras Recaudaciones Aduaneras

2.292  11.060  -8.768  -79,3 

      Resto

32.816  31.429  1.387  4,4 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                       

2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                   

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.    

4/  Incluye Decretos N° 93/00, 963/95, 1053/96, 938/97, 1384/01 y 338/02 y Ley 25.865 pendientes de distribución por concepto.                                                       

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles. 

Fuente: Administración Federal de Ingresos Públicos


La recaudación de Impuestos aumentó 22,2%, en tanto la de los Recursos de la Seguridad Social y Aduaneros aumentaron 20,5% y 20,1%, respectivamente. En lo referente a los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, los mismos aumentaron 23,0% alcanzando $ 8.802,5 millones.
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El incremento de la recaudación se explica principalmente por el incremento de la actividad económica y la mejora en el cumplimiento tributario, incidido en menor medida por los diferimientos de los vencimientos de anticipos y retenciones sobre sueldos del Impuesto a las Ganancias correspondientes al mes de diciembre de 2004.
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Enero 2005 y enero 2004

En millones de pesos

Total 9.914,1            8.135,7            1.778,3        21,9  

Impuestos  1/ 6.119,4            5.008,5            1.110,9        22,2  

Seguridad social 2.629,3            2.182,2            447,1           20,5  

Recursos aduaneros 1.126,1            937,8               188,3           20,1  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

39,2                 7,3                   31,9             -

Recursos Tributarios  

3/

8.802,5            7.157,9            1.644,6        23,0  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART),

Obras Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   

Var. % CONCEPTO

Enero

2005

Enero

2004

Dif.


Principales factores que incidieron positivamente en la recaudación:

Impuesto al Valor Agregado

· El crecimiento de la recaudación del IVA neto de devoluciones de $ 480,3 millones, que alcanzó una variación interanual de 19,3%, obedece principalmente al aumento de la actividad económica y a la mejora en el cumplimiento tributario.

Impuesto a las Ganancias

· El incremento de $ 447,2 millones en la recaudación, que alcanzó un crecimiento interanual de 34,9%, obedece entre otros factores al ingreso en este mes del diferimiento del anticipo de sociedades y de una quinta parte de las retenciones sobre sueldos correspondientes al mes de diciembre. Incidió negativamente en la recaudación el cómputo como pago a cuenta de parte de lo pagado en el Impuesto a los Débitos y Créditos en las Transacciones Financieras Ley 25.413.

Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· El crecimiento de $ 81,5 millones en la recaudación del impuesto, que alcanzó un incremento interanual de 13,4%,  responde al  aumento de las transacciones bancarias gravadas.

Contribuciones Patronales

· Los mayores ingresos por este concepto, que alcanzaron $ 187,8 millones y una variación interanual de 18,5%, obedecen al aumento del empleo registrado y de la remuneración imponible, incidida entre otros factores por el aumento gradual del salario mínimo vital y móvil y la elevación del límite máximo de la remuneración sujeta a Contribuciones a cargo de los empleadores.
Derechos de Exportación

· Los mayores ingresos por este concepto, que alcanzaron $ 190,0 millones y una variación interanual de 29,7% obedecen principalmente al aumento de los precios internacionales de los hidrocarburos. Incidieron además los incrementos de las alícuotas para dichas exportaciones vigentes desde mayo de 2004 y el establecimiento a partir de agosto de alícuotas adicionales a las exportaciones de petróleo crudo que van del 3% al 20% cuando el precio del barril supere los u$s 32.
En sentido contrario, incidió negativamente en la recaudación:

Ganancia Mínima Presunta

· La disminución de $ 11,1 millones en los ingresos del impuesto, que obtuvo una variación interanual negativa de 9,3%, se debió al menor ingreso de los anticipos de las sociedades. El mayor cómputo de pagos a cuenta del Impuesto a las Ganancias, disminuyó la base de cálculo para la determinación de los mismos. Incidió también el cómputo como pago a cuenta de parte de lo pagado en concepto del Impuesto sobre los Débitos y Créditos en las Transacciones Financieras Ley 25.413.
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